

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	2.969.912,05	3.161.528,45	2.927.770,34	2.651.497,39	3.054.875,17	4.111.986,63	3.639.247,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	72.413,80	84.887,85	99.833,20	98.475,52	137.636,98	120.939,33	192.616,90
IPTU	3.190,58	3.821,01	2.652,92	4.776,67	3.741,49	1.272,61	3.453,89
ISS	26.851,24	61.433,76	58.107,16	57.411,05	81.077,77	63.294,67	134.099,94
ITBI	400,00	1.020,00	900,00	3.400,00	1.500,00	2.400,00	700,00
IRRF	4.095,72	12.015,55	26.035,34	23.016,27	23.738,22	20.335,76	31.036,04
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	37.876,26	6.597,53	12.137,78	9.871,53	27.579,50	33.636,29	23.327,03
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	26.834,11	28.319,92	37.191,29	34.823,63	42.707,92	43.606,11	56.448,77
Rendimentos de Aplicação Financeira	26.834,11	28.319,92	37.191,29	34.823,63	42.707,92	43.606,11	56.448,77
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	2.870.664,14	3.048.320,68	2.790.745,85	2.518.198,24	2.874.530,27	3.947.441,19	3.390.181,58
Cota-parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57
Cota-parte do ICMS	257.761,61	236.838,86	272.659,87	234.431,46	242.047,51	271.585,31	251.990,06
Cota-parte do IPVA	12.650,52	10.906,38	34.330,03	45.773,74	51.183,89	62.099,80	49.304,87
Cota-parte do ITR	86,13	109,49	0,00	11,14	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	322,18	360,10	326,37	331,93	220,60	311,21	320,80
Transferências do Fundeb	375.549,86	427.512,62	333.837,77	392.507,20	384.659,51	386.840,37	343.411,36
Outras transferências correntes	723.322,80	277.364,23	879.378,99	339.490,78	521.531,18	1.659.427,55	635.832,92
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	354.293,87	468.688,72	315.440,51	355.476,02	393.667,93	380.234,63	329.134,32
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	354.293,87	468.688,72	315.440,51	355.476,02	393.667,93	380.234,63	329.134,32
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.615.618,18	2.692.839,73	2.612.329,83	2.296.021,37	2.661.207,24	3.731.752,00	3.310.112,93
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00	0,00

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.615.618,18	2.692.839,73	2.612.329,83	2.296.021,37	2.661.207,24	2.981.752,00	3.310.112,93
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.615.618,18	2.692.839,73	2.612.329,83	2.296.021,37	2.661.207,24	2.481.752,00	3.310.112,93

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.759.205,38	2.495.065,70	2.492.356,50	2.865.891,98	5.129.828,22	38.259.165,06	33.997.259,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	146.999,49	128.789,14	135.436,60	127.564,28	247.888,45	1.593.481,54	1.614.987,00
IPTU	1.696,77	2.555,08	688,63	18.514,81	82.514,78	128.879,24	105.000,00
ISS	93.597,21	94.319,87	100.952,36	74.553,79	120.815,54	966.514,36	865.000,00
ITBI	2.300,00	3.401,90	2.500,00	400,00	1.600,00	20.521,90	50.000,00
IRRF	17.959,78	17.050,59	26.579,64	25.332,70	33.101,36	260.296,97	200.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	31.445,73	11.461,70	4.715,97	8.762,98	9.856,77	217.269,07	394.987,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	58.853,21	46.221,41	40.384,63	32.615,42	38.035,27	486.041,69	84.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	58.853,21	46.221,41	40.384,63	32.615,42	38.035,27	486.041,69	74.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240.889,54
Transferências correntes	2.553.352,68	2.320.055,15	2.316.535,27	2.705.712,28	4.843.904,50	36.179.641,83	32.053.382,76
Cota-parte do FPM	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	15.400.000,00
Cota-parte do ICMS	288.516,89	222.512,53	239.680,76	272.161,19	210.797,71	3.000.983,76	2.750.000,00
Cota-parte do IPVA	40.194,88	35.186,13	36.749,84	31.308,89	12.938,89	422.627,86	400.000,00
Cota-parte do ITR	24,50	538,88	1.136,30	365,93	187,50	2.459,87	2.000,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências da LC 61/89	255,50	337,09	344,02	250,17	355,43	3.735,40	5.000,00
Transferências do Fundeb	365.601,57	315.486,09	329.607,37	380.949,68	410.643,25	4.446.606,65	4.330.000,00
Outras transferências correntes	326.223,09	334.550,78	366.076,09	332.844,20	1.586.428,88	7.982.471,49	9.161.382,76
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
DEDUÇÕES (II)	372.305,61	306.112,65	323.933,63	398.383,66	415.434,87	4.413.106,42	3.432.400,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	372.305,61	306.112,65	323.933,63	398.383,66	415.434,87	4.413.106,42	3.432.400,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.386.899,77	2.188.953,05	2.168.422,87	2.467.508,32	4.714.393,35	33.846.058,64	30.564.859,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00	0,00

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.386.899,77	2.188.953,05	2.168.422,87	2.467.508,32	4.714.393,35	33.096.058,64	30.564.859,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.386.899,77	2.188.953,05	2.168.422,87	2.467.508,32	4.714.393,35	32.596.058,64	30.564.859,30

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 29/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 13:27:59

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO
Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO
Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES
Controladora Geral